Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Ing. Vanda Gospodinová

**SMLUVNÍ ZÁVAZKOVÉ VZTAHY
V MEZINÁRODNÍM PRÁVU SOUKROMÉM**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: prof. JUDr. Monika Pauknerová, CSc., DSc.

Katedra obchodního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 30. března 2015

Prohlášení

Prohlašuji, že předloženou diplomovou práci jsem vypracovala samostatně a že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Kralupech nad Vltavou dne 30. března 2015

.....

Ing. Vanda Gospodinová

Poděkování

Ráda bych tímto upřímně poděkovala paní *prof. JUDr. Monice Pauknerové, CSc., DSc.* za odborné vedení, náměty a cenné rady, které mi při zpracování této diplomové práce věnovala.

Mé speciální poděkování patří i panu *JUDr. Ivo Jandovi, Ph.D.* a panu *Janu Michalovi* za veškerou pomoc, kterou mi poskytli.

V neposlední řadě pak děkuji i celé mé rodině za jejich podporu po celou dobu mého studia.

Obsah

Úvod 1
1 Český a americký právní řád 3
2 Pojem českého mezinárodního práva soukromého s ohledem na skončení pracovního poměru..... 6
2.1 Mezinárodní právo soukromé 6
2.1.1 Soukromoprávní poměry..... 10
2.1.1.1 Smluvní závazky 12
2.1.1.1.1 Pracovní smlouva, resp. pracovní poměr..... 16
2.1.1.1.1.1 Skončení pracovního poměru..... 18
2.1.1.1.1.1.1 Právní úprava výpovědi 19
2.1.2 Mezinárodní prvek 22
2.1.2.1 Mezinárodní prvek ve smluvních závazcích 23
2.1.2.1.1 Mezinárodní prvek v pracovněprávním vztahu 23
2.2 Normy mezinárodního práva soukromého 24
2.3 Evropské mezinárodní právo soukromé..... 27
3 Výklad pracovní smlouvy založené podle amerického práva českými soudy 29
3.1 Případ č. 1..... 29
3.1.1 Předmět sporu..... 29
3.1.2 Rozsudek soudu I. stupně..... 30
3.1.3 Rozsudek odvolacího soudu..... 31
3.1.4 Rozsudek Nejvyššího soudu České republiky 32
3.2 Případ č. 2..... 34
3.2.1 Předmět sporu..... 34
3.2.2 Rozsudek soudu I. stupně..... 35
3.2.3 Rozsudek odvolacího soudu..... 35
3.2.4 Rozsudek Nejvyššího soudu České republiky 36
3.2.5 Rozsudek soudu I. stupně..... 37
3.2.6 Rozsudek odvolacího soudu..... 39

3.2.7 Rozsudek Nejvyššího soudu České republiky 40
4 Právní posouzení případů dle současné právní úpravy 42
4.1 Právní postavení cizinců 42
4.2 Pravomoc a příslušnost českého soudu a procesní normy 43
4.2.1 Nařízení Brusel I bis..... 44
4.3 Kolizní normy a volba práva 48
4.3.1 Nařízení Řím I..... 48
4.3.2 Římská úmluva..... 50
4.3.3 Zákon č. 91/2012 Sb., o mezinárodním právu soukromém 51
4.3.4 Zákon č. 97/1963 Sb., o mezinárodním právu soukromém a procesním 52
4.4 Pracovní smlouva a její platnost dle rozhodného práva 54
4.5 Skončení pracovního poměru včetně doktríny volného pracovního poměru dle rozhodného práva..... 56
4.5.1 Omezení použití rozhodného práva..... 57
4.5.1.1 Výhrada veřejného pořádku 58
4.5.1.2 Imperativní normy 59
4.5.1.2.1 Imperativní normy dle nařízení Řím I 59
Závěr 65
Seznam použitých zkratk 70
Seznam použité literatury a pramenů..... 71
Literatura 71
Právní prameny..... 74
Judikatura 76
Resumé..... 79
Summary..... 80
Klíčová slova / Key words 81

Úvod

„Mezinárodní právo soukromé je velmi specifickou oblastí, která vychází primárně z rozdílnosti právních řádů jednotlivých suverénních států ... představuje cestu k překonání těchto rozdílů, nabízí řešení v případech, kdy v mezinárodním prostředí dochází ke kolizi právních řádů ... jeho význam stále vzrůstá ... přeshraniční právní poměry nejsou výjimkou, ba naopak, výjimkou se pravděpodobně brzy stanou poměry čistě vnitrostátní.“¹

Tématem této diplomové práce jsou „Smluvní závazkové vztahy v mezinárodním právu soukromém“, podtématem pak „Pracovní smlouva“. V rámci takto vymezeného tématu se pak věnuji tomu, jak české soudy vykládají pracovní smlouvy založené podle amerického práva.

Cílem mé diplomové práce je analýza úpravy pracovní smlouvy v českém a evropském mezinárodním právu soukromém, a to s přihlédnutím k otázkám řešených v rámci konkrétních soudních kauz. S ohledem na rozsah práce si však nekladu za cíl hlubokou analýzu všech v práci zmíněných právních institutů, neboť pro to zde není dostatečný prostor. Abstrahuji tak například od rozboru amerického mezinárodního práva soukromého, neboť to by s ohledem na obsáhlost mohlo být tématem samostatné diplomové práce. Z těchto důvodů abstrahuji také například od vyličení historického vývoje. Otázku, kterou si v rámci takto vymezeného cíle kladu, pak je: „Jak by příslušné kauzy řešil soud dnes, resp. je omezení zaměstnavatelovy výpovědi imperativní normou ve smyslu nařízení Řím I?“

¹ PFEIFFER, M. Kritérium obvyklého pobytu v mezinárodním právu soukromém. str. 11.

Ke splnění daného cíle a zodpovězení poležené otázky využívám analytickou metodu, přičemž nejprve na obecné úrovni analyzuji teoretické pojetí mezinárodního práva soukromého jako zvláštního soukromého práva se zaměřením na dva jeho pojmové prvky, a to „soukromoprávní poměry“ a „mezinárodní prvek“. V tomto rámci pak analyzuji postavení pracovní smlouvy, resp. pracovního poměru. Na úrovni konkrétní se pak zaměřuji na analýzu jednotlivých soudních sporů z pohledu současné právní úpravy.

Kapitola první této práce nastiňuje odlišné pojetí práva v České republice a Spojených státech amerických plynoucí z odlišného právně-historického vývoje. Druhá kapitola pak pojednává o českém mezinárodním právu soukromém a jeho postavení v rámci českého soukromého práva, neboť to jsou zásadně české kolizní normy, jichž český soud používá.² Třetí kapitola se pak zaměřuje na dva konkrétní spory ze soukromoprávních poměrů s mezinárodním prvkem, které české soudy projednávaly a rozhodovaly. Předmětem obou sporů bylo posouzení platnosti výpovědi z pracovního poměru dané zaměstnavatelem a otázek souvisejících. V poslední kapitole pak tyto českými soudy řešené otázky posuzují ve světle současné právní úpravy.

Ve své práci čerpám informace jak z primárních zdrojů, tak ze zdrojů sekundárních. Teoretická východiska jsem nacházela především v monografii Zdeňka Kučery *Mezinárodní právo soukromé*, dále v učebnici *Občanského práva hmotného: Díl první (Obecná část)* od kolektivu autorů vedených Janem Dvořákem, Jiřím Švestkou a Michaelou Zuklínovou a v knize Moniky Pauknerové *Evropské mezinárodní právo soukromé*. Pro popis obou kauz jsem vycházela z jednotlivých soudních rozhodnutí a pro jejich současné právní zhodnocení pak z platné právní úpravy, především pak ze zákona o mezinárodním právu soukromém, z občanského zákoníku a ze zákoníku práce a dále z evropských právních instrumentů, nařízení Brusel I bis a nařízení Řím I, a to včetně komentovaného znění. Informace ke konkrétním otázkám amerického práva jsem pak čerpala z monografie Alvina L. Goldmana a Roberto L. Corradý *Labour law in the USA*.

² KUČERA, Z. *Mezinárodní právo soukromé*. str. 157. Srov. s § 20 ZMPS.

1 Český a americký právní řád

Premisou pro použití norem mezinárodního práva soukromého je kolize právních řádů, proto alespoň hrubý nástin rozdílností právních řádů, co se pramenů práva i práva jako takového týče, je zcela na místě. Právní řády České republiky a Spojených států amerických se v tomto ohledu velmi liší, což plyne z odlišných právních kultur v souvislosti s historickým vývojem daných oblastí.


[…]

mají zaměstnanec i zaměstnavatel právo kdykoliv ukončit pracovní poměr, a to i bez uvedení důvodu, pokud si strany výslovně neujednaly, že je možno jej vypovědět pouze ze spravedlivého důvodu (tzv. *good cause* nebo *just cause*). Volný pracovní poměr je přitom vyvratitelnou právní domněnkou, z čehož plynou důsledky při dokazování v rámci soudního řízení. Jelikož je takto tzv. *at will* zaměstnána většina Američanů, je možno zhodnotit, že americké pracovní právo vytváří podmínky pro co největší mobilitou pracovní síly na volném pracovním trhu, ochrana zaměstnance jak pak až podružná, i když v současné době se objevují tendence u jednotlivých států americké federace k přijímání omezující legislativy.

Co se položené otázky v rámci vymezeného cíle práce týče, tak lze, vztaženo na posuzované případy, zhodnotit, že pokud by probíhalo soudní řízení dnes, soud by s ohledem na výše uvedené dospěl ke shodným závěrům, neboť by aplikoval shodnou hmotněprávní úpravu, což je zcela v souladu s principy demokratického právního státu, zejména principem právní jistoty a ochrany nabytých práv, a obě žaloby by taktéž zamítl.

Stejně by však soud dané spory posuzoval i na základě aplikace nařízení Řím I, resp. jeho článku 8. Lze totiž zhodnotit, že ustanovení uvedená v §363 ZPr jsou ustanoveními ve smyslu čl. 8 Řím I, tedy kogentními ustanoveními vnitrostátního práva, kterým čl. 8 Řím I v rámci předmětu jejich úpravy přiznává status ustanoveních imperativních. Tato ustanovení zákoníku práce se tak na zkoumané pracovní poměry s mezinárodním prvkem aplikují bez ohledu na právo rozhodné, tedy právo USA,

¹⁸¹ Tato úprava tak dle mého názoru připomíná úpravu například nekalé soutěže v českém právu.

jelikož zaměstnanec nesmí být zbaven ochrany, kterou by mu jinak české právo poskytlo.

V souvislosti se skončením pracovního poměru pak tedy § 363 ZPr vyjmenovává ustanovení, od kterých se nelze odchýlit, resp. se lze odchýlit pouze ve prospěch zaměstnance. Ve zkoumaných případech by tak byla výpověď ze strany zaměstnavatele zakázána, a to:

1. v době, kdy je zaměstnankyně těhotná nebo kdy zaměstnankyně čerpá mateřskou dovolenou nebo kdy zaměstnankyně nebo zaměstnanec čerpají rodičovskou dovolenou
2. z důvodu, že se zaměstnavatel nebo jeho část přemísťuje, a to pro v případě těhotné zaměstnankyně, zaměstnankyně, která čerpá mateřskou dovolenou, zaměstnance v době, kdy čerpá rodičovskou dovolenou do doby, po kterou je žena oprávněna čerpat mateřskou dovolenou
3. z důvodu, pro který může zaměstnavatel okamžitě zrušit pracovní poměr, a to pokud jde o zaměstnankyni na mateřské dovolené nebo o zaměstnance v době čerpání rodičovské dovolené do doby, po kterou je žena oprávněna čerpat mateřskou dovolenou
4. z důvodu jiného porušení povinnosti vyplývající z právních předpisů vztahujících se k vykonávané práci [§ 52 písm. g) ZPr] nebo porušení jiné povinnosti zaměstnance stanovené v § 301a zvláště hrubým způsobem [§ 52 písm. h) ZPr], a to jde-li o těhotnou zaměstnankyni, zaměstnankyni čerpající mateřskou dovolenou, nebo o zaměstnance anebo zaměstnankyni, kteří čerpají rodičovskou dovolenou.

Pokud by se tedy jednalo o jeden z výše uvedených případů, byla by zaměstnavatelova výpověď neplatná pro rozpor s právními předpisy a žalobám by tedy bylo vyhověno. Jelikož však v době, kdy byly výpovědi dány, zaměstnankyně nebyly těhotné, ani nebyly na mateřské či rodičovské dovolené, lze zhodnotit, že i při aplikaci nařízení Řím I by žaloba o neplatnost výpovědi byla v obou případech zamítnuta.

Je však možno shrnout, že ve světle nařízení Řím I by smluvní volnost ve zmíněných soukromoprávních poměrech s mezinárodním prvkem byla v zákonem vymezených případech omezena ochrannou funkcí českého pracovního práva.

Seznam použitých zkratk

ABGB Allgemeines bürgerliches Gesetzbuch, Nr. 946/1811 (Rakousko)
Brusel I bis Nařízení č. 1215/2012 o příslušnosti a uznávání a výkonu soudních rozhodnutí v občanských a obchodních věcech (Evropská unie)
ČR Česká republika
DC Stát District of Columbia, Spojené státy americké
EU Evropská unie
IPRG Bundesgesetz über das internationale Privatrecht, Nr. 304/1978 (Rakousko)
Listina Ústavní zákon č. 2/1993 Sb., Listina základních práv a svobod (Česká republika)
OSŘ Zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád (Česká republika)
OZ Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník (Česká republika)
Řím I Nařízení č. 593/2008 o právu rozhodném pro smluvní závazkové vztahy (Evropská unie)
Římská úmluva (ŘÚ) Úmluva o právu rozhodném pro smluvní závazkové vztahy
SFEU Smlouva o fungování Evropské unie
USA Spojené státy americké
Ústava Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky (Česká republika)
ZMPS Zákon č. 91/2012 Sb., o mezinárodním právu soukromém (Česká republika)
ZMPSP Zákon č. 97/1963 Sb., o mezinárodním právu soukromém a procesním (Česká republika)
ZPr Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce (Česká republika)
