Posudek diplomové práce

Jméno diplomanta: **Ing. Vanda Gospodinová**

Téma a rozsah práce: **Smluvní závazkové vztahy v mezinárodním právu soukromém, celkem 80 stran textu, včetně literatury a resumé**

Datum odevzdání práce: 31.3.2015

1. Aktuálnost (novost) tématu:

Diplomantka téma podle naší domluvy zúžila na pracovněprávní poměry v mezinárodním právu soukromém. Téma diplomové práce je stále aktuální: lze poznamenat, že česká advokátní i justiční praxe si často není jista, zda má na pracovněprávní poměry s mezinárodním prvkem aplikovat české právo, nový zákon o mezinárodním právu soukromém, či právo unijní. Jinak ovšem téma není nové, je tradiční, ale v české literatuře se nevyskytuje příliš často. Diplomovou práci je proto třeba přivítat.

2. Náročnost tématu:

Téma, tak jak je zpracováno diplomantkou, tedy komparativně, srovnáním hlediska českého práva a hlediska práva USA (v USA bohužel jen práva hmotného, nikoli procesního), je poměrně náročné. Diplomantka si obtížné komparativní téma na druhé straně zjednodušila tím, že používá pro příslušnou oblast srovnání vždy pouze jeden zdroj, např. jeden komentář či jednu učebnici, literatura je tak poměrně dost omezená a text často parafrázuje vybraný titul. Zdroje však diplomantka řádně cituje.

3. Kritéria hodnocení práce

Diplomová práce staví na dvou příkladech z praxe českých soudů, jejichž cesta k rozhodnutí byla spletitá. Z tohoto hlediska lze uznat, že práce je poměrně logicky rozvržena a vhodně systematicky uspořádána. Práce sestává ze čtyř částí, dále vnitřně rozčleněných, jimž předchází Úvod a po nichž následuje Závěr. Cílem práce, jak je zmíněno v Úvodu, je analýza pracovní smlouvy v českém a evropském mezinárodním právu soukromém,

s přihlédnutím k otázkám řešeným v rámci konkrétních soudních kauz (s.1). Diplomantka se zaměřuje na řadu otázek, začíná zcela obecně – první kapitola uvádí „Český a americký právní řád“. Druhá kapitola vymezuje pojem českého mezinárodního práva soukromého s ohledem na skončení pracovního poměru. Nepovažuji za šťastné, že podle učebnic či komentářů popisuje základní otázky, jako jsou soukromoprávní poměr či smlouva, tím zbytečně ztrácí prostor, který by se dal využít k podrobnějším úvahám k vymezenému tématu, tedy otázce srovnání skončení pracovního poměru či zevrubnějšímu rozboru nařízení Řím I. Připomínka ke s. 25 – nařízení Brusel I neobsahuje kolizní normy. Třetí kapitola se již přímo zaměřuje na dva případy, které řešily české soudy, to je třeba hodnotit velmi pozitivně. Ke s. 35 – diplomantka by měla při ústní obhajobě blíže vysvětlit pojem a princip „*iura novit curia*“ v souvislosti s používáním zahraničního práva českými justičními orgány. Čtvrtá kapitola obsahuje právní posouzení případů podle současné právní úpravy. Protože jde o případy z minulosti, postrádám zcela informaci o předchozí unijní procesní úpravě, k tomu by se měla diplomantka vyslovit. Naproti tomu současná i předchozí kolizní úprava je uvedena z hlediska pramenů dostatečně. Bylo by vhodné, kdyby diplomantka také vyjádřila svůj názor na oba případy a na postup soudů. Práce končí Závěrem, v němž diplomantka srovnává přístupy obou zkoumaných právních řádů.

4. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

K práci mám výše uvedené připomínky, diplomantka používá literaturu českou a zčásti i zahraniční. Otázky, k nimž by se diplomantka měla vyslovit při ústní obhajobě své práce, jsem vyjádřila průběžně v textu.

5. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě

Práci doporučuji k ústní obhajobě.

6. Navržený klasifikační stupeň

Práci hodnotím známkou velmi dobře.

V Praze dne 13.4.2015

Prof. JUDr. Monika Pauknerová, CSc., DSc.
vedoucí diplomové práce